

Cieszyn, 19 maja 2022 roku

**Szanowna Pani
Janina Cichomska
Przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów**

OPSN.033.10.2022

W odpowiedzi na wniosek Cieszyńskiej Rady Seniorów z dnia 26 kwietnia 2022 roku, znak: BRM. 0033/W/4/2022 zawierający negatywną ocenę sprawozdania z realizacji „Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018-2022” za rok 2021, a jednocześnie wskazujący na uzupełnienie tego Sprawozdania, uprzejmie informuję, iż z uwagi na zawarte we wniosku zarzuty co do realizacji ww. Polityki Senioralnej, przygotowano zostało zbiorcze sprawozdanie za lata 2019-2021.

Załączone sprawozdanie zostało przygotowane w formie tabelarycznej i odzwierciedla „Politykę Senioralną Gminy Cieszyn na lata 2018-2022” przyjętą Uchwałą Nr XLVIII/513/18 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 27 września 2018 r. oraz odnoszące się do niej konkretne działania.

Zwracam uwagę, że filary, na których opiera się przyjęta Polityka Senioralna Gminy Cieszyn, są określone w Uchwale Nr 161 Rady Ministrów z dnia 26 października 2018 r. w sprawie przyjęcia dokumentu Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. Bezpieczeństwo – Uczestnictwo – Solidarność. Dokument ten określa zadania polityki senioralnej w Polsce.

Gmina Cieszyn sukcesywnie realizuje Politykę Senioralną w miarę swoich możliwości organizacyjnych i finansowych przy wsparciu między innymi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Domu Spokojnej Starości, Biblioteki Miejskiej, Cieszyńskiego Ośrodka Kultury „Dom Narodowy”. Kolejno swój udział w działaniach mają również Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o., Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie, Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o., Straż Miejska oraz placówki oświatowe i organizacje pozarządowe związane z działalnością skierowaną do seniorów i osób niepełnosprawnych.

Wydziały Urzędu, takie jak: Wydział Organizacyjny, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Wydział Kultury i Promocji Miasta, Wydział Sportu wraz z samodzielnym stanowiskiem ds. organizacji pozarządowych osób starszych i niepełnosprawnych, również przez swoje zadania realizują Politykę Senioralną.

Wyjaśniam, iż wskazane we wniosku zajęcia sportowe organizowane przez Wydział Sportu w ramach tworzenia ogólnodostępnych zajęć sportowo – rekreacyjnych, przeznaczonych dla osób powyżej 50 roku życia, które mają możliwość aktywnie spędzić czas, przyczyniając się tym samym do neutralizacji stresu i przeciążenia fizycznego, regeneracji sił fizycznych i psychicznych oraz kształtowania ciała i osobowości, wpisane do działu 3.1 Polityki Senioralnej Rozwiązania Medyczo Opiekuńcze, zostały ujęte w dziale 5.3 Polityki Senioralnej ppkt 1.

Upowszechnianie zasady uczestnictwa seniorów w aktywności społecznej (organizacje pozarządowe, Cieszyńska Rada Seniorów, itp.).

W zakresie rekomendowanego przez Radę Seniorów poprzedniej kadencji programu zdrowotnego z zakresu rehabilitacji medycznej, odbyło się spotkanie Naczelnika Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa z Radą Seniorów III kadencji, podczas drugiego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów 2 marca 2022 r., z uwagi na zaplanowany porządek posiedzenia punkt „ 5. Profilaktyka zdrowotna osób starszych w miejskich programach ochrony zdrowia”. Naczelnik wyjaśnił, iż Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa nie jest właściwy do przygotowania tego typu opracowań, zaznaczył, iż dodatkową trudnością jest fakt, że każdy program zdrowotny wymaga również rozpoznania potrzeb. Wydział podjął próby znalezienia odpowiedniego podmiotu, który napisze rekomendowany program i podjąłby się realizacji tego zadania, lecz brak jest zainteresowanych podmiotów. Utrzymany pozostaje nadal przyjęty „Program profilaktyki grypowej wśród osób dorosłych – szczepienia ochronne przeciwko grypie sezonowej osób powyżej 65 roku życia”. Program adresowany jest do osób z grupy podwyższonego ryzyka powikłań pogrypowych.

Cieszyńskie instytucje kultury są jednym z realizatorów Polityki Senioralnej w takich obszarach jak: aktywność edukacyjna, aktywność w obszarze kultury, relacje międzypokoleniowe. Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” realizuje swoją misję, nie dyskryminując żadnej grupy W TYM SENIORÓW. To, że nie są organizowane imprezy i zajęcia promowane etykietką "dla seniora", nie oznacza, że seniorzy nie są nimi zainteresowani i nie biorą w nich udziału. Twierdzenie, że jedynymi zajęciami dla seniora są szachy, nie ma pokrycia w rzeczywistości. Seniorzy są największą - po dzieciach i młodzieży - grupą odbiorców wydarzeń i zajęć organizowanych przez COK „Dom Narodowy”. Czynnie uczestniczą w zajęciach naszych pracowni artystycznych (rysunek i malarstwo, ceramika), koła gwarowego (99% uczestników to seniorzy!), Klubu Propozycji, spotkań poświęconych kulturze tradycyjnej regionu. Zwiedzają wystawy, uczestniczą w prelekcjach, koncertach i spektaklach oraz targach staroci.

Odnosząc się do faktu, iż zadania uwzględnione w Polityce Senioralnej muszą być ściśle skierowane do seniorów, jest błędnym postrzeganiem ocenianej Polityki. W dokumencie mamy działania wprost skierowane do seniorów i tylko oni mogą z nich korzystać, można tu wskazać działania realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (np. realizacja z zakresu usług opiekuńczych). Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa („Program profilaktyki grypowej wśród osób dorosłych – szczepienia ochronne przeciwko grypie sezonowej osób powyżej 65 roku życia”), Biblioteka Miejska (np. realizacja Projektu Śląskiej Akademii Seniora@ - dla osób 65 +), czy zaproszenie cieszyńskich seniorów na obchody z Okazji Międzynarodowego Dnia Osób Starszych. Kolejnym ważnym elementem realizacji Polityki są dobre praktyki, które pozwalają zwiększyć skalę aktywności seniorów w środowisku miejskim. Znoszenie barier architektonicznych uniemożliwiających lub utrudniających poruszanie się w obszarach zurbanizowanych (chodniki, ulice, przejścia itp.) – przykładem jest rewitalizacja ulicy Głębokiej. Ponadto sukcesywne dostosowanie transportu miejskiego i modernizacja przystanków. Działania z zakresu edukacji Biblioteki Miejskiej, COK „Domu Narodowego” zawsze cieszą się

wysoką frekwencją, która jest skierowana do wszystkich. Poprawa jakości środowiska, wdrażanie uniwersalnego projektowania na etapie projektowania nowych inwestycji, dotyczy nas wszystkich i wpisuje się w działania Polityki Senioralnej. Dlatego poszczególne działania będą dostępne i przystosowane do różnych poziomów sprawności seniorów, ich zainteresowań i możliwości finansowych.

Dziękuję Cieszyńskiej Radzie Seniorów za spostrzeżenia dotyczące formy przekazania sprawozdania. W przyszłości wypracujemy spójny i czytelny materiał, który będzie w dostępny sposób przekazywał informacje w zakresie zrealizowanych działań. Zwrócimy również szczególną uwagę, aby w ocenie działań w których będzie to możliwe, zostały ujęte wskaźniki.

Z poważaniem

I Z-ca Burmistrza Miasta

Krzysztof Kasztura
(1)

Sporządziła Maria Sobiecka – Samodzielne stanowisko ds. organizacji pozarządowych osób starszych i niepełnosprawnych

Rozdzielnik:

1 x Przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów – Pani Janina Cichomska,
1 x OPSN a/a.

